SYLLABUSI i Lëndës Menaxhimi i Riskut
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakultetit Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Riskut

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i tretë – Semestri i dytë

	Numri i orëve në javë:
	2 ligjerata +1 ushtrime

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Fakultetit Ekonomik, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.  Veton Zeqiraj

	Detajet kontaktuese: 
	veton.zeqiraj@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul do të ofroj një kuptim mbi aplikimin e metodave sasiore(financiare) dhe cilësorë (ndërmarrjet) për analizimin e menaxhimit të rrezikut brenda organizatës si dhe atë jashtë saj. Në këtë modul studentët do të mësojnë të aplikojnë mënyra te ndryshëm të menaxhimit të rrezikut me qëllim që të jenë të gatshëm të marrin vendime për t’u shmangur rrezikut që ballafaqohet ajo. 
Temat e rrezikut financiar do të përfshijnë analizimin e përdorimit të analizave me qëllim të shmangies se rrezikut, matjen e rrezikut të cilat vijnë si rezultat i ndikimeve të jashtme siç janë rreziqet e tregut, rreziqet kreditore dhe ato të sistemeve. Temat e rrezikut të ndërmarrjes do të përfshinë ndërtimin e kornizave për menaxhimin strategjik, menaxhimin e operacioneve. Studentët do të jene në gjendje të analizojnë dhe të vlerësojnë rrezikun së bashku me organizimin e politikave të menaxhimit të ndërmarrjeve. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij moduli është të ofroj studentëve një pasqyrë të përgjithshme të ballafaqimit me biznesin e rreziqeve dhe pajisjen e tyre me një sërë kornizash dhe metodash për vlerësimin dhe lehtësimin e këtyre rreziqeve që janë sfidë e çdo menaxheri. Zbatimi dhe i praktikave më të mira për menaxhimin e rrezikut është gjithmonë sfidë për të zhvilluar kuptimin e aftësive të vendimmarrjes. Ky modul do të ju ofroj studenteve: 
· Një kuptim të përgjithshëm të rrezikut i cili luan një rol në menaxhimin e performances se bizneseve

· Identifikimin dhe analizimin e rreziqeve me të cilat ballafaqohet një subjekt dhe analizimi i rasteve të vërteta që kërkojnë përdorimin e qeverisjes korporative, operacionale si dhe ato të reputacionit të menaxhimit të rrezikut.

· Aplikimi i kornizave të rrezikut në një biznes. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Arritja e njohurive në nivelin e kërkuar lidhur me konceptet bazë të fushës së menaxhimit të rrezikut dhe aspekteve që kanë të bëjnë me proceset, sistemet, njerëzit si dhe ngjarjet e paparashikuara, që do t’i përgjigjen kërkesave të tregut dhe të cilat kërkohen nga një student pas përfundimit të këtij kursi. Studentët do të demonstrojnë aftësi mbi llojet e rreziqeve, mjedisin dhe kushtet e financimit të një biznesi, vendimet që kanë të bëjnë me ekspozimin e rreziqeve, si dhe aspektet tjera që kanë të bëjnë me modelet dhe qasjet për shmangien e rrezikut. Gjithashtu studentët pas këtij kursi do të jenë në gjendje të aplikojnë  dhe t’i zbatojnë formulat dhe funksionet matematikore që lidhen me fushën e menaxhimit te rrezikut që përdor menaxheri për ta zvogëluar rrezikun.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime teorike/laboratorike
	10
	1
	10

	Punë praktike
	9
	1
	  9

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	1
	  2

	Ushtrime  në teren
	5
	2
	10

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	  4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	2
	  6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	2
	  8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	0
	0
	  0

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	10
	1
	10

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Gjatë këtij moduli ligjëratat do të organizohen në formën e diskutimi interaktiv dhe shtjellimit të aspekteve që ndërlidhen me menaxhimin e rrezikut  që duhet t’i zotërojnë studentët gjatë këtij moduli. Në fillim të çdo ligjëratë do të bëhet një prezantim i shkurtër mbi konceptet bazë të financave në biznes dhe sfidat që ata pritet t’i kenë në të ardhmen. 

Pjesa tjetër - orët e ushtrimeve do të organizohet për t’i analizuar dhe diskutuar pjesën e ligjëratave dhe t’i ofrohet studentëve mbështetje për pjesën që kanë nevojë me shumë shpjegime për llojet e rreziqeve të cilat sot janë prezentë dhe mënyrat për t’ju shmangur atyre. 



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studenteve do të bëhet sipas rezultateve të tyre duke u bazuar në këtë standard si me poshtë:
Testi i parë                                40 %

Testi i dytë                                40 %

Përgatitja dhe prezantimi
 i seminarit                                10 %

Pjesëmarrja ne kuize                10 %



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Paul Hopkin - Bazat e Menaxhimit të Rrezikut: kuptimi, vlerësimi dhe zbatimi i menaxhimit  efektiv të rrezikut. Edicioni i katërt (2016)


	Literatura shtesë:  
	Enterprise Risk Management, by Frasier and Simkins - Kolb Series in Finance, 2010 (Wiley)
Financial Management, Theory and Practice, Eugene F. Brigham, Michael C. Ehrhardt, THOMSON, South Western, 2014


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në menaxhimin e rrezikut

	Java e dytë:
	Qasjet për definimin e rrezikut 

	Java e tretë:
	Teknikat dhe strategjitë për menaxhimin e riskut 

	Java e katërt:
	Llojet e rreziqeve

	Java e pestë:  
	Analizimi i riskut

	Java e gjashtë:
	Testi i Parë 

	Java e shtatë:  
	Parimet për menaxhimit të riskut

	Java e tetë:  
	Risku dhe norma e kthimit

	Java e nëntë:  
	Metodat e menaxhimit të rrezikut 

	Java e dhjetë:
	Rreziku sistematik dhe jo sistematik në biznes

	Java e njëmbëdhjetë:
	Faktorët e jashtëm të brendshëm të rrezikut

	Java e dymbëdhjetë:  
	Menaxhimi i rrezikut operacional

	Java e trembëdhjetë:    
	Vlerësimi i rrezikut nga investimet 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Value at risk, stres testet  dhe skenarët

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Ligjëratat dhe ushtrimet janë të obliguara. Çdo student  i cili është aktiv gjatë gjithë semestrit dhe nuk ka asnjë ligjëratë dhe ushtrim të humbur do te vlerësohet me 3%,  si dhe çdo orë e humbur do të penalizohet me 1%. Po ashtu çdo student i cili mungon me shume se sa tri here në ushtrime dhe ligjërata, humbë të drejtën te vlerësohet gjatë semestrit, obligohet t’i nënshtrohet provimit final. 
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